ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ ÂN HẢO TÂY                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:         /TB-UBND                            Ân Hảo Tây, ngày         tháng  3   năm 2024

THÔNG BÁO

Giao nhiệm vụ các ngành thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024

Căn cứ Quyết định số 6297/QĐ – UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của

UBND huyện Hoài Ân về việc giao Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ – UBND ngày 10 tháng 01 năm 2024 về việc

triển khai các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và dự toán

ngân sách chủ   yếu năm 2024 và kế hoạch số 06/KH – UBND ngày 10 tháng 01 năm

2024 về triển khai các giải pháp các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội, QPAN năm 2024 trên

địa bàn xã. UBND xã giao nhiệm vụ chi tiết đến từng ngành thực hiện các chỉ tiêu

kinh tế - xã hội, QPAN chủ yếu năm 2024 cụ thể như sau:

1. Địa chính – Nông nghiệp – xây dựng và Môi trường.

- Về nông nghiệp: Triển khai kế hoạch sản xuất năm 2024, trư c m t t p

trung chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Đ ng xuân 2023 -2024; tiếp tục đẩy mạnh c ng

tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp v i từng vùng, đặc biệt chú trọng tăng diện

tích trồng ng , t p trung chú trọng các biện pháp ứng ph  trong điều kiện th i tiết

di n biến bất thư ng và các biện pháp phòng trừ sâu bệnh, chuột phá hoại ngay từ

đ u vụ, chủ động xây dựng phương án phòng chống hạn điều tiết nư c hợp    đảm

bảo sản xuất.

 Tiếp tục đ u tư trồng cây c  thế mạnh của địa phương như: trồng dâu nu i t m,

bư i da xanh, dừa xiêm theo Đề án tái cơ cấu ngành n ng nghiệp; tiếp tục xây dựng

chuổi liên kết cung ứng tiêu thụ sản phẩm theo tiêu chuẩn VietGap bư i da xanh,

tăng cư ng công tác kiểm tra hư ng d n k  thu t trồng, chăm s c các m  h nh

khuyến n ng của xã và các  oại cây trồng c  thế mạnh đảm bảo phát huy hiệu quả.

 Tiếp tục duy trì và nâng cao chất  ượng hoạt động dịch vụ sản xuất, chủ động

công tác chống hạn ngay từ đ u vụ.

Tiếp tục tăng cư ng nâng cao hiệu quả thực hiện đề án tái cơ cấu ngành n ng

nghiệp theo hư ng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2020 -

2025;  tiếp tục phát triển n ng nghiệp ứng dụng c ng nghệ cao g n v i đẩy mạnh

xây dựng N ng th n m i; xem đây  à nhiệm vụ hàng đ u, trọng tâm và xuyên suốt.

Chỉ tiêu năm 2024: Tổng sản  ượng  ương thực: 3.690 tấn (Trong đó :  Thóc:

2.632 tấn, Ng : 1.058 tấn); Diện tích chuyển đổi : 70 ha.

Về Lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản và môi trường.

2

- Căn cứ Kế hoạch sử dụng đất được UBND tỉnh phê duyệt, thực hiện đảm

bảo các quy định về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, đấu giá quyền sử dụng đất.

Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt b ng và các công trình xây dựng trên địa bàn xã

như: Tuyến mương thoát nư c trư c UBND xã; đư ng giao th ng n ng th n …

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 15/11/2020

của UBND huyện về giải quyết các trư ng hợp lấn, chiếm đất đai, cất nhà trái phép

theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 15/9/2017 của UBND huyện; đồng th i tăng

cư ng kiểm tra, kịp th i phát hiện và xử    các trư ng hợp lấn chiếm, sử dựng đất

sai mục đích.

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cư ng công tác quản    Nhà nư c trên  ĩnh vực tài

nguyên, khoáng sản; tổ chức rà soát, quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch. Tăng cư ng

công tác kiểm tra, kịp th i xử    các trư ng hợp khai thác khoáng sản trái phép,

nhất là khoáng sản cát trên địa bàn xã.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ phương án xử    m i trư ng trên địa bàn xã,

nhất là thu gom, v n chuyển, xử lý rác, chất thải, nư c thải cả trong sản xuất và sinh

hoạt. T p trung chỉ đạo các thôn thực hiện đảm bảo tỷ lệ thu gom chất thải r n sinh

hoạt đạt chỉ tiêu huyện giao.

- Chỉ tiêu năm 2024: Tỷ lệ chất thải r n được thu gom: 75,1%; tỷ lệ dân cư

nông thôn sử dụng nư c sạch: 40%; Phòng chống lấn chiếm đất đai: Số vụ vi phạm

được giải quyết trong năm: 80 vụ;

2. HTX – NN Ân Hảo Tây.

Xây dựng các sản phẩm OCOP chủ lực của địa phương;  tiếp tục đẩy mạnh

khâu liên kết tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn xã như: Gạo hữu cơ, bư i da xanh, dừa

xiêm; dâu t m, giống lúa ...; chuẩn bị các điều kiện, sản phẩm cho các hội viên tham

gia trưng bày sản phẩm ngày hội nông sản do huyện tổ chức l n thứ 2.

3. Thú y xã.

Tiếp tục tăng cư ng c ng tác phòng, chống dịch các biện pháp kiểm soát dịch

bệnh, kịp th i phát hiện và xử lý các ổ dịch, nhất là dịch tả lợn Châu phi, bệnh viêm

da nỗi cục trâu bò; thư ng xuyên tổ chức ra quân tiêu độc sát trùng chuồng trại, môi

trư ng chăn nu i; tổ chức tiêm v c xin đàn v t nu i đạt kế hoạch; hư ng d n ngư i

dân cam kết chăn nu i an toàn thực phẩm, an toàn sinh học.

Chỉ tiêu năm 2024: Tổng đàn bò 1.500 con, tổng đàn heo 7.200 con, tổng đàn

gia c m: 65.000 con.

4. Nông – lâm- nghiệp.

3

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 14/3/2019 của

UBND tỉnh về việc tăng cư ng công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng,

Chỉ thị số 03/CT-HU ngày 08/12/2020 của Huyện ủy về tăng cư ng sự  ãnh đạo của

Đảng đối v i công tác quản lý bảo vệ rừng, chăm s c rừng trồng và trồng rừng theo

kế hoạch, tăng cư ng công tác phối hợp chặt chẽ giữa Kiểm  âm địa bàn v i cán bộ

Lâm nghiệp xã và các thôn trong công tác tu n tra kiểm soát quản lý bảo vệ rừng; tổ

chức cho nhân dân cam kết quản lý bảo vệ rừng không phá rừng, điều tra, xác minh

xử    nghiêm các trư ng hợp vi phạm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp lu t trong công tác bảo vệ và phát triển rừng. Nâng cao trách nhiệm của cấp

ủy Đảng chính quyền và chủ rừng trong công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng,

nhất là rừng KFW6. Phát triển vùng trồng gỗ l n g n v i tăng cư ng công tác bảo vệ

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

Chỉ tiêu năm 2024: Tỷ lệ che phủ rừng: 59,12%

5. Tài chính – kế toán.

- Thực hiện đảm bảo Lu t Ngân sách; t p trung khai thác tốt các nguồn thu;

thu đúng, thu đủ, thu kịp th i đặc biệt khai thác thu qu  đất 5% đạt chỉ tiêu huyện

giao. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quản lý chi chặt chẽ, chi ngân sách đảm

bảo cân đối đúng định mức, qui định, tiết kiệm. T p trung phát triển qu  đất, tổ

chức thu tiền sử dụng đất th ng qua đấu giá, giao đất, thuê đất đảm bảo kế hoạch để

tạo nguồn lực đ u tư XDCB. Đồng th i, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao

nh n thức về nghĩa vụ nộp thuế của tổ chức, cá nhân; tạo điều kiện tốt nhất để ngư i

dân thực hiện nghĩa vụ nộp thuế. Phấn đấu tổng thu ngân sách nhà nư c đến cuối

năm 665.000.000 đồng.

 - Cân đối các nhiệm vụ chi đ u tư, chi thư ng xuyên thực hiện đúng theo

nguyên t c, ưu tiên bố trí kinh phí phí thực hiện các  ĩnh vực an sinh xã hội, giáo

dục, y tế, m i trư ng…Đồng th i, t p trung giải ngân các nguồn vốn đảm bảo theo

kế hoạch.

- Phối hợp v i cá ngành triển khai thực hiện các dự án thuộc các chương tr nh

MTQG năm 2024 đạt kế hoạch đề ra, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể chi tiết từ

đ u năm để triển khai thực hiện. Lựa chọn các đối tượng hộ dân tham gia dự án phát

triển sản xuất, dự án sinh kế tạo việc làm giảm nghèo bền vững của địa phương.

- Tăng cư ng công tác quản    nhà nư c v i các hoạt động thương mại, dịch

vụ, kiểm soát hàng giả, kém chất  ượng, không rõ nguồn gốc để bảo vệ quyền lợi

ngư i tiêu dung.

- Chú trọng các mặt hàng có tiềm năng thế mạnh của địa phương như: Bư i

da xanh, dừa xiêm … lồng ghép các nguồn vốn thuộc chương tr nh khuyến nông

của địa phương khuyến khích HTX- NN, các hộ gia đ nh c  điều kiện đ u tư cơ s

4

v t chất chế biến thành phẩm, sơ chế biến các mặt hàng nông sản của địa phương.

Phấn đấu đến cuối năm tổng doanh thu bán lẻ, hàng hóa và dịch vụ: 30.000.000.000

đồng.

6. Văn hóa – xã hội.

-  Giáo dục.

T p trung hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2023-2024; Tiếp tục

thực hiện đồng bộ các biện pháp, giải pháp nâng cao chất  ượng giáo dục toàn diện

cho học sinh. Duy trì đạt chuẩn quốc gia về phổ c p giáo dục từ b c M m non đến

b c THCS. Đảm bảo các điều kiện về cơ s , v t chất, trang thiết bị, nhân lực để

thực hiện công tác giảng dạy. Phấn đấu trư ng M m non đạt chuẩn quốc gia giai

đoạn 1 năm học 2024-2025.

Thực hiện đảm bảo các chế độ, chính sách đối v i giáo viên, học sinh. Chú

trọng các phong trào mũi nhọn của ngành; t p trung xây dựng “trư ng học thân

thiện – học sinh tích cực”, thi đua “dạy tốt - học tốt”; thực hiện hiệu quả công tác

khuyến học khuyến tài.

- Y tế - dân số.

 T p trung thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất  ượng chăm s c sức

khỏe ban đ u cho ngư i dân; rà soát củng cố hệ thống cơ s  v t chất, trang thiết bị

của trạm y tế xã, g n v i việc nâng cao chất  ượng đội ngũ y bác s  về tinh th n

phục vụ và chuyên môn nghiệp vụ.  Tiếp tục duy trì nâng cao các tiêu chí Trạm y tế

đạt chuẩn Quốc gia.

- Chủ động, sẵn sàng các điều kiện về nhân v t lực ứng phó v i dịch bệnh

nguy hiểm; nhất là dịch Covid-19, sốt xuất huyết và các bệnh truyền nhi m có nguy

cơ di n biến phức tạp.

- T p trung hoàn thành các chỉ tiêu dân số, y tế. Phấn đấu cuối năm 2024, tỷ

lệ tăng dân số tự nhiên: 0,8%; tỷ lệ trẻ em dư i 5 tuổi suy dinh dưỡng dư i: 9%; tỷ

lệ tham gia bảo hiểm y tế 90,06%, tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện 43 ngư i,

- Tăng cư ng công tác quản    nhà nư c trên  ĩnh vực hành nghề y dược tư

nhân, an toàn vệ sinh thực phẩm, kinh doanh thực phẩm chức năng, m  phẩm. Tổ

chức các đợt cao điểm kiểm tra các cơ s  trong dịp L , Tết, Tháng hành động vì vệ

sinh an toàn thực phẩm và thư ng xuyên kiểm tra đột xuẩt; hạn chế tối đa trư ng

hợp ngộ độc thực phẩm.

- An sinh xã hội.

 Tiếp tục quán triệt, xác định thực hiện các chính sách an sinh xã hội là trách

nhiệm của toàn hệ thống chính trị và toàn thể ngư i dân. T p trung thực hiện hiệu

5

quả các chế độ, chính sách đối v i ngư i có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã

hội...

Tăng cư ng công tác cho vay các Dự án giải quyết việc làm, các Chương

trình thuộc Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ; đồng th i,

khuyến khích tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân vay vốn phát triển kinh tế nông

nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 9/6/2015 và Nghị định

số 116/2018/NĐ-CP ngày 7/9/2018 của Chính phủ.

 Đẩy mạnh c ng tác đào tạo nghề  ao động nông thôn v i các ngành nghề có

nhu c u cao trên thị trư ng; đặc biệt là các ngành nghề giải quyết việc làm tại chỗ

như chăn nu i, thú y, trồng trọt, may gia công …Phấn đấu đến cuối năm 2024 tạo

việc làm m i cho 170  ao động, đào tạo nghề  ao động n ng th n: 60 ngư i. Thư ng

xuyên phối hợp v i Phòng  ao động TB&XH huyện, Xã đoàn xã tạo điều kiện để

 ao động tiếp c n v i các Công ty, Doanh nghiệp tuyển dụng; nhất là xuất khẩu lao

động tại các thị trư ng ổn định, thu nh p cao như Hàn Quốc, Nh t Bản.

- Lĩnh vực Văn hóa – Thông tin.

Nâng cao chất  ượng tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

lu t của Nhà nư c. Chủ động tổ chức các hoạt động văn h a - văn nghệ - thể dục -

thể thao g n v i tuyên truyền trực quan,  ưu động chào mừng nhân các ngày L , sự

kiện lịch sử, văn h a của đất nư c, địa phương.

T p trung triển khai thực hiện Đề án phát triển dữ liệu về dân cư , định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, t m nhìn

đến năm 2030 trên địa bàn xã.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn xã đến năm 2025,

định hư ng đến năm 2030; kế hoạch phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn

thông tin mạng năm 2024, tiếp tục duy trì nâng cấp phát huy hiệu quả hệ thống

đư ng truyền Internet tốc độ cao, mạng nội bộ kết nối của cơ quan.

7. Văn phòng UBND.

Tiếp tục rà soát, ban hành các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

UBND xã, quy chế tổ chức và hoạt động của cơ quan. Kịp th i củng cố, kiện toàn

phân công nhiệm vụ cán bộ, cán bộ c ng chức kịp th i đúng quy định.

Tăng cư ng công tác kiểm tra công vụ, chấn chỉnh kỷ lu t, kỷ cương, đạo đức

công vụ trong thực thi công vụ.

Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất  ượng cải cách hành chính,

nhất là nâng cao chất  ượng hoạt động của bộ ph n “Một cửa” của xã, Tăng cư ng

6

ứng dụng công nghệ thông tin trong quản    nhà nư c, giải quyết hồ sơ TTHC,

tránh gây ph n hà cho tổ chức, cá nhân trong giải quyết TTHC.

Theo dõi, đ n đốc các ban, ngành xây dựng các giải pháp triển khai thực hiện

cụ thể của từng ngành, lĩnh vực.

Duy trì công tác tiếp dân giải quyết đơn thư, khiếu nại của công dân theo quy

định. Phối hợp các ban, ngành thực hiện tốt các chỉ tiêu  iên quan đến cải cách hành

chính, dịch vụ công trực tuyến … đ n đốc các ban, ngành định kỳ báo cáo hàng

tu n, hàng tháng, qu , năm để tổng hợp, đánh giá t nh h nh thực hiện các chỉ tiêu theo

kế hoạch, nh m thực hiện th ng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024.

8. Tư pháp – hộ tịch.

Thực hiện c ng tác hệ thống h a văn bản quy phạm pháp  u t, nâng cao chất

 ượng c ng tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp  u t cho ngư i dân, chú trọng nội

dung hiệu quả sau tuyên truyền. T p trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố

cáo của nhân dân, nhất là xử lý dứt điểm các đơn thư còn tồn đọng, kéo dài.  Phát

huy vai trò của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp lu t, thư ng xuyên tổ

chức các hoạt động tuyên truyền, trợ giúp pháp    cho ngư i dân. Thư ng xuyên

kiểm tra văn bản QPPL của HĐND và UBND xã theo quy định.

9. Công an.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẳn sang chiến đấu. Triển khai có hiệu quả các

đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm. Đẩy mạnh phong trào

“TDBVANTQ” và các phong trào do cấp trên phát động. Tăng cư ng công tác tu n

tra, kiểm soát tr t tự an toàn giao thông, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm. Tăng cư ng công tác n m b t t nh h nh, đảm bảo an ninh kh ng để xảy ra

điểm nóng. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện đề án 06 của Thủ tư ng chính phủ.

10. Ban chỉ huy quân sự.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ an toàn các mục tiêu

trọng yếu; xây dựng lực  ượng dân quân tự vệ vững mạnh, tham gia huấn luyện,

đảm bảo chế độ chính sách cho lực  ượng dân quân tự vệ trong thực hiện nhiệm vụ,

thực hiện chính sách h u phương quân đội. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm

2024.

* Đề nghị Ủy ban Mặt tr n tổ quốc Việt Nam xã và tổ chức chính trị xã hội của

xã t p trung tuyên truyền, v n động các hội đoàn viên cùng v i t ng l p nhân dân

đoàn kết, chung sức đồng thu n thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QPAN

năm 2024.

7

Trên đây  à nhiệm vụ trọng tâm của các ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã,  để

thực hiện th ng lợi Nghị quyết HĐND xã giao. Yêu c u các ban, ngành, đơn vị trên

địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- TT. Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- CT, các PCT. UBND xã;

- TT. UBMTTQ Việt Nam xã;

- Các ban ngành, đơn vị, ban thôn thuộc UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

   Huỳnh Công Khải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T15:52:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Thị Bích<bichpt@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T16:01:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Huỳnh Công Khải<khaihc-anhaotay@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T16:05:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Hảo Tây<anhaotay@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T16:05:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Hảo Tây<anhaotay@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-19T16:06:28+0700
	Tỉnh Bình Định
	Uỷ ban nhân dân xã Ân Hảo Tây<anhaotay@hoaian.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!